
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 056
22 DE MARÇO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 23 DE MARÇO DE 2019 (SÁBADO)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM FORMIGOSA CG/DEI
Fiscal de Dia ao CG CAP QOPM TAINÃ   CG/EMG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QOSPM FABIANA CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM BAKER CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM GUIMARÃES ODC

SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MARÇO DE 2019 (DOMINGO)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOPM GUIMARÃES CG/CPL
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM MAX CG/DGA
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM LEAL CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ROSSI CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LUANA ALVES CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM CAVALCANTE ODC

SERVIÇO PARA O DIA 25 DE MARÇO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)
Superior de Dia à PM - 24 horas MAJ QOPM DIEGO CG/AC
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM MELO   CG/CPL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM LEAL CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM LEONARDO CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM CLÁUDIA CMV
Dentista de Dia à PM TEN QOSPM FERNANDA ODC

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
O CEL QOPM RG  20130 RENATO  DUMONT VIÉGAS LEAL, Diretor de Ensino e

Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais, APROVOU:

➢ MATRÍCULA  DOS  POLICIAIS  MILITARES  NA  CAPACITAÇÃO  “TESTE  E
MANUSEIO  DO  FUZIL  AUTOMÁTICO  LEVE  –  FAL  Cal.  7,62  mm  (MÓDULO
MULTIPLICADOR)”

O  Diretor  de  Ensino  e  Instrução  da  Polícia  Militar  do  Pará,  no  uso  de  suas
atribuições legais, em observância a nota para BG 099/2019 DEI/TÉCNICA, publicado no
Aditamento ao Boletim Geral nº 041, de 27 FEV 2019, matricula os Policiais Militares (Oficiais
e Praças) conforme relação nominal do quadro abaixo, na capacitação “TESTE E MANUSEIO
DO FUZIL AUTOMÁTICO LEVE – FAL Cal. 7,62 mm (MÓDULO MULTIPLICADOR), devendo
os matriculados comparecerem às 07h30mim no Comando-Geral da Polícia Militar do Pará,
no dia 25 de março de 2019. Ressaltando que será disponibilizado para o itinerário transporte
do Quartel do QCG/CTPM com saída às 08h.

ORD. POSTO MF RG NOME OPM

1. CAP 541932821 33.522 THIAGO BARBOSA TEIXEIRA CPC I 

2. MAJ 58875931 31.145 CRISTIANE OLIVEIRA DE CARVALHO CPC II

3. CAP 571983241 35.497 EDSON CORRÊA DIAS CPRM

4. 2º TEN 56974681 24.503 MILTON BRITO DA SILVA FILHO CME

5. MAJ 5807751/01 27.267 ALFEU BULHÕES LEITE CPE

6. 2º TEN 572002001 34.756 SULIVAN HEVELLIN PIMENTEL DE ARAÚJO  CFAP

7. SUB TEN 55828221 22.395 GILNEY MODESTO DE CAMPOS APM

8. MAJ 5788250/1 27.023 MÁRCIO ROBERTO NOGUEIRA DE ABREU CMG

9. TEN 572223361 26.614 HUGO BERNARDES LEITE DA SILVA CMG

10. TEN CEL - 21.186 JORGE CARLOS GONÇALVES VASCONCELOS CTPM

11. 2º SGT 56227431 23.601 FREDSON SOUSA DOS SANTOS CPR I/
12º CIPM

12. 2º SGT 5733944-1 26.476 JOSÉ RIBAMAR SILVA DE MOURA CPR I/
 2ª CIME

13. TEN CEL 56150701 21.166 FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO CPR II

14. CAP 541956332 33.374 FAUSTINO JOSÉ ALVES DA SILVA CPR II

15. 3º SG 57733421 28.030 OSVALDO SOARES DA COSTA CPR III/
5º BPM

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

16. 3º SG 57732101 28.064 ALEXANDRE DE SOUZA NASCIMENTO CPR III/
5º BPM

17. MAJ 58176921 29.174 LUCENILDO CORRÊA FERREIRA  CPR IV/
6ª CIPM

18. MAJ 58333101 30.344 ANDERSON MANGAS DA SILVA  CPR IV/
23ª CIPM

19. TEN CEL 5615747/1 21.187 PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA CPR V/ 
22º BPM

20. 2º SGT 57507681 27.063 HÉLIO DIAS MARTINS CPR V/ 
22º BPM

21. CAP 571995071 35.472 MARCELINO DA SILVA ANDRADE CPR VI/ 
21ª CIPM

22. SUBTEN 52018701 18.463  ANTÔNIO CARLOS SILVA DE BARROS CPR VI/ 
19º BPM

23. CAP 571997261 35.463 LUÍS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA CPR VII/ 
10ª CIPM

24. 2º TEN 55832091 22.074 ANTÔNIO MARIA BRITO DE ESPÍNDOLA CPR VII/
33º BPM

25. MAJ 5817773/1 20.860 RODRIGO HENRIQUE DA SILVA E SILVA CPR VIII

26. CAP 54192550/2 32.567 MARCOS ANTÔNIO DA SILVA OLIVEIRA CPR VIII

27. 3º SGT 55793251 22.845 EDÉSIO QUARESMA RÊGO CPR IX/ GTO

28. CB 57881881 27.586 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES DIAS CPR IX/
GTO

29. CAP 571996551 35.461 ÉDER SANTOS ARAÚJO CPR X/ 
15º BPM

30. 2º SGT 5685010/1 23.792 PAULO SÉRGIO DA SILVA CPR X/ 
15º BPM

31. 1º SGT 55869411 22.576 MARCELO ALMEIDA DO NASCIMENTO CPR XI

32. 3º SGT 5579074 23.422 RUBENS LOPES DA NEVES CPR XI/
8º BPM

33. MAJ 5755565/1 26.313 ALEX DA COSTA PEREIRA CPR XII

34. 3º SGT 5575974/1 23.182 CLEBER MÁRCIO ARAGÃO DIAS CPR XII

TOTAL 34

Quartel em Icoaraci-PA, 20 de março de 2019.
ANTONIO SÉRGIO DE ALMEIDA CARVALHO – MAJ QOPM RG 23140

CHEFE DA SEÇÃO TÉCNICA / DEI
(Nota nº 149/2019 - DEI) (Of. nº 969/2019 - DEI/Técnica).

• ATA DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA INDIVIDUAL (TAFI)
Aos 21 e 22 dias do mês de março do ano de dois mil e dezenove  A SEÇÃO DE

EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO DA PMPA,  através da comissão avaliadora, aplicou o
Teste de Aptidão Física Individual (TAFI), etapa que visa a convocação dos Policiais Militares
da Reserva Remunerada, conforme EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 006/19-CIP/DP, publicado
no BG nº 050, de 14 MAR 2019. 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

RELAÇÃO NOMINAL DOS MILITARES AVALIADOS
Nº POSTO/GRA RG NOME CORRIDA IDADE PARECER RESUL.

01 CAP QOPM 18530 ELCIMAR MARIA DE OLIVEIRA LIMA 1900 50 APTA

02 SUB TEN PM 19609 JANE SILVA DO NASCIMENTO 1600 46 APTO

03 SUB TEN PM 14937 JOAQUIM GOMES DA SILVA 2000 51 APTO

04 SUB TEN PM 14073 JOÃO JORGE PIRES FERREIRA _______ IT _______

05 SUB TEN PM 11106 ANTOMAR FERREIRA DE MESQUITA _______ IT _______

06 SUB TEN PM 13564 GESUALDO DA COSTA BALBINO 1250 53 APTO

07 SUB TEN PM 13789 JOSÉ JACEMIR BARATA FERREIRA 1400 55 APTO

08 SUB TEN PM 11745 JOSÉ LUIZ CARLOS DA SILVA ________ NIFE ________

09 SUB TEN PM 12796 ELIVALDO SANTOS DO NASCIMENTO ________ FALTA ________

10 SUB TEN PM 12531 ALONSO FERREIRA CÂNCIO 2100 53 APTO

11 SUB TEN PM 13081 ADILSON DA SILVA DIAS 1600 54 APTO

12 SUB TEN PM 10552 ANTÔNIO CARLOS MODESTO 1350 54 APTO

13 SUB TEN PM 12971 OTÁVIO EVALDO TRINDADE BARROS 1600 52 APTO

14 SUB TEN PM 18436 MARIA FERREIRA DE ALMEIDA 1400 55 APTA

15 SUB TEN PM 13051 JOSÉ ANTÔNIO DE AZEVEDO PINTO 1600 53 APTO

16 1º SGT PM 10342 MOISÉS IDELFONSO ABRANCHES ----------- IT -----------

17 1º SGT PM 15474 LUÍS CARLOS DE OLIVEIRA MAIA 2000 51 APTO

18 1º SGT PM 16585 SILVANA ASSUNÇÃO DA LUZ 1500 49 APTA

19 1º SGT PM 13606 ANTONIO CARLOS DE FREITAS LIMA 1350 52 APTO

20 1º SGT PM 17261 EVERALDO ALMEIDA DE SOUSA 1600 51 APTO

21 1º SGT PM 20670 ANDREIA DE FÁTIMA C. DA SILVA 1300 48 APTA

22 1º SGT PM 19020 HELDER COSTA DOS SANTOS 1450 50 APTO

23 1º SGT PM 13703 RIVADÁVIA ALVES DOS SANTOS 2000 50 APTO

24 2º SGT PM 19570 ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA ________ IT ________

25 2º SGT PM 16622 NAZARÉ BRITO DE JESUS ________ FALTA ________

26 2º SGT PM 19341 MÔNICA LÚCIA DOS SANTOS LUZ 1250 46 APTA

27 2º SGT PM 13312 ORIOVALDO MONTEIRO SIQUEIRA 1200 50 APTO

28 2º SGT PM 13886 MÁRCIO RICARDO GOMES DE SOUZA 1900 51 APTO

29 2º SGT PM 13929 CARLOS ANTONIO DE SOUZA SILVA 1600 50 APTO

30 2º SGT PM 19495 ARLINDO DA CUNHA REIS 1600 53 APTO

31 2º SGT PM 14595 DENILSON CONCEIÇÃO AMORAS 1300 51 APTO

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

32 2º SGT PM 20076 BENEDITA MARIA FREITAS CALDAS ________ FALTA ________

33 2º SGT PM 14491 MARIA MIRIAM PANTOJA DOS SANTOS 1150 50 APTA

34 2º SGT PM 19571 BETI SIMONE MOURA DE SOUSA 850 47 APTA

35 2º SGT PM 19641 MARTA GONÇALVES FERREIRA 850 50 APTA

36 2º SGT PM 17996 ANTÔNIO CARLOS SILVA BATISTA 1500 53 APTO

37 2º SGT PM 19375 JOSIANE DE AZEVEDO LIMA NOGUEIRA 1350 50 APTA

38 2º SGT PM 16554 MARIA LINALVA CAETANO DOS SANTOS 1100 49 APTA

39 2º SGT PM 11650 IVANA CRISTINA NOGUEIRA DE SOUZA _______ IT _______

40 2º SGT PM 12140 MARIA ELIETE MACIEL DA SILVA 1200 47 APTA

41 2º SGT PM 12767 JOELCIO RODRIGUES 1250 52 APTO

42 2º SGT PM 19608 LILIANE MORAES CASTRO 1300 46 APTO

43 2º SGT PM 16470 MOISÉS MOTA DE SOUZA 1650 54 APTO

44  2º SGT PM 13477 ALBINO COSTA DE ALMEIDA 1200 50 APTO

45 2º SGT PM 11301 ROZINALDO JOSÉ DE SOUZA PINTO 1400 54 APTO

46 2º SGT PM 15443 JORGE LUIZ RODRIGUES MELO ________ IT ________

47 2º SGT PM 12995 DORIVAL GONÇALVES DA SILVA ________ FALTA ________

48 2º SGT PM 13696 REGINALDO SILVA PINHEIRO 1300 50 APTO

49 2º SGT PM 16516 MARIA DULCILEA BENJAMIM MONTEIRO ________ IT ________

50 2º SGT PM 19607 MÁRCIA CRISTINA MACHADO MONTEIRO 1600 47 APTA

51 2º SGT PM 19713 SANDRA LÚCIA BATALHA DO NASCIMENTO 1200 46 APTA

52 2º SGT PM 16638 VALDIRENE HELENA LOURINHO LANDEIRA ________ IT ________

53 2º SGT PM 15475 SÍLVIO JOSÉ DA SILVA REIS 1800 52 APTO

54 2° SGT PM 16586 JOANA CARDOSO DE JESUS _______ IT _______

55 2º SGT PM 13572 JOSUÉ DOS SANTOS VASCONCELOS ________ IT ________

56 2º SGT PM 15486 EDMÍLSON CORRÊA RAMOS ________ FALTA ________

57 2º SGT PM 19717 SELMA SUELI FONSECA DOS SANTOS 1000 51 APTA

58 2º SGT PM 14379 JOSÉ RICARDO JAQUEIRA DE ARAÚJO 1650 51 APTO

59 2º SGT PM 19557 ELIZABETE REGINA SILVA FERREIRA ________ IT ________

60 2º SGT PM 13576 LÚCIO LIMA DA SILVA ________ IT ________

61 2º SGT PM 16545 VERA LÚCIA MACHADO BORGES ALMEIDA 1250 54 APTA

62 2º SGT PM 12969 MOACIR FERREIRA LOPES 1950 52 APTO

63 2º SGT PM 19579 CLÁUDIA MARIA NASCIMENTO MONTEIRO 1550 46 APTA

64 2º SGT PM 15670 RILDO DA SILVA NEVES 2050 51 APTO

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

65 2º SGT PM 11261 MANOEL FERREIRA DO NASCIMENTO 1300 54 APTO

66 2º SGT PM 20051 RAIMUNDA DO SOCORRO SANTOS DA SILVA 1400 52 APTA

67 2° SGT PM 12965 MANOEL CONCEIÇÃO RODRIGUES DE SOUZA ________ IT ________

68 2° SGT PM 19753 JEANE GONÇALVES LOBATO 1500 47 APTA

69 2º SGT PM 13956 LUCIVALDO ALEIXO DE CAMPOS 2000 52 APTO

70 3º SGT PM 19730 ANA CLÉA DE ALMEIDA PRESTE DE LIMA 1200 53 APTA

71 3º SGT PM 11763 LUIZ ANTÔNIO ARAÚJO CARDOSO 1400 55 APTO

72 3º SGT PM 16578 MARLISE DE LIMA SILVA 1600 51 APTA

73 3º SGT PM 19916 ADEMIR MACHADO SERRA 1800 54 APTO

74 3º SGT PM 12354 ELIAS MONTEIRO DA SILVA ________ IT ________

75 3º SGT PM 14758 JOÃO BATISTA FERREIRA 2000 55 APTO

76 3º SGT PM 10690 JOSÉ PINHEIRO RABÊLO 1900 56 APTO

77 3º SGT PM 13494 GERSON DOS ANJOS COSTA SILVA 2000 50 APTO

78 3º SGT PM 14705 ODIVALDO RAIMUNDO BENTES BRANDÃO 1700 50 APTO

79 3º SGT PM 15770 CLAUDIONOR MARIA LOBATO 1850 53 APTO

80 3º SGT PM 19404 ODALINDA SILVA DE LIMA ________ NIFE ________

81 CB PM 14213 SÍLVIA DOS SANTOS ALMEIDA 1600 50 APTA

82 CB PM 14230 ADNA DOS SANTOS GOUVÊA ________ FALTA ________

83 CB PM 14100 GILVANA DO SOCORRO FEIO COSTA 1150 50 APTA

84 CB PM 15193 ROSALBA SUELI FARIAS 1200 50 APTA

85 CB PM 13451 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA BEZERRA ________ FALTA ________

86 CB PM 13452 MARIA DE NAZARÉ NEGRÃO DE ANDRADE 1400 49 APTA

87 CB PM 18073 ARTHUR VASQUES RAMOS ________ FALTA ________

88 CB PM 14277 WALDISA MUNIZ DE SOUZA GUIMARÃES 1000 54 APTA

89 CB PM 16558 ROSANA LOPES MONTEIRO ________ NIFE ________

90 CB PM 14130 MARILDA DA CONCEIÇÃO REZENDE FERREIRA 1150 51 APTA

91 CB PM 14113 JOANA CLÁUDIA BOTELHO PIRES ________ IT ________

Convocados através do BG nº 052, de 18 março de 2019
Nº POSTO/GRAD RG NOME CORRIDA IDADE PARECER RESUL.

01 1º SGT PM 13671 HELBER JURACI PIMENTEL DA SILVA 1700 51 APTO

02 2º SGT PM 13492 EDIVALDO OLIVEIRA COSTA ________ IT

03 2º SGT PM 14486 JUSCELINO RIBEIRO DA CUNHA 1850 50 APTO

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

LEGENDA: IT (INCAPAZ TEMPORARIAMENTE); 
NIFE (NÃO INSPECIONADO POR FALTA DE EXAMES).

Quartel em Icoaraci-PA, 22 de março de 2019.
MAJ QOPM RG 30326 MÁRIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA 

PRESIDENTE 

2º TEN QOPM RG 38201 ABIAS COSTA DE SANTANA
MEMBRO

 
CB PM RG 32673 JOSÉ CLÁUDIO SANTOS DA COSTA

MEMBRO
 

CB PM RG 32723 ANTÔNIO MARCOS MENESES DA SILVA
MEMBRO

CB PM RG 36666 VIVIA KELLY SOARES CABRAL
MEMBRO

 
SD PM RG 41239 CARLOS VENICIUS FERREIRA DA CONCEIÇÃO 

MEMBRO

➢ CONVOCAÇÃO
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso de suas atribuições

legais,  convoca os Instrutores/Professores do Curso de Formação de Oficiais listados
abaixo, Módulo 1º Ano, para Assinatura do TERMO DE AJUSTES DE CONTAS, resultado
da Portaria nº 018/2018 - DAL/1, como demanda necessária ao Reconhecimento de Dívida
e posterior  pagamento, no  período de 22  a 29 MAR 2019,  no horário  do expediente
administrativo  (09h  às  16h),  na  sala  onde  funciona  a  Divisão  de  Ensino  da  APM  “Cel
Fontoura”, localizada no IESP, situado na BR-316, KM 13, Marituba-PA: 

ORD. INSTRUTORES
1. GLAUDSON FIGUEREDO DA SILVA
2. MARIA DE LOURDES LEITE GUIMARÃES
3. MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS
4. JOÃO CARLOS LIMA E SILVA
5. JAIRO CHAGAS DO NASCIMENTO FILHO
6. ADALTO LUIZ MOREIRA DE SOUZA JÚNIOR
7. HOLANDINA JÚLIA FIGUEIRA DE MELLO LARRAT
8. SIMONE FRANCESCA PINHEIRO DAS CHAGAS
9. BARBARA GILMARA DA SILVA FEIO

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

10. HUGO BERNARD LEITE DA SILVA
11. PEDRO YOSHIOKA DA SILVA
12. PAULA HELENA MENDES DE LIMA
13. WALDOMIRO SERÁPHICO DE ASSIS CARVALHO NETO
14. MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO
15. PAULO SÉRGIO NASCIMENTO FARIAS
16. MARIO LUÍS CARDOSO OLIVEIRA
17. JOÃO BATISTA PINHEIRO
18. MARCELO FABRÍCIO DE LIMA AZEVEDO
19. VALDIR DOS SANTOS BRANDÃO
20. RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA
21. GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR
22. ITAMAR ROGÉRIO PEREIRA GAUDÊNCIO
23. ODINEY DE SOUZA NOGUEIRA
24. RUBENS ALAN DA COSTA BARROS
25. LUANA MARIA LIMA ALVES
26. ALESSANDRA DE FÁTIMA VASCONCELOS PINHEIRO
27. LENO MÁRCIO BARROS DO CARMO
28. MIGUEL ÂNGELO SOUSA CORRÊA
29. VIRGÍNIA NAZARÉ BARRETO PAIVA
30. JOSÉ DOS SANTOS CORDEIRO FILHO

Quartel em Icoaraci/PA, 21 de março de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Nota nº 150/2019 - DEI/Exp) (Of. nº 985/2019 – DEI/Exp).

PORTARIA Nº 014/2019 – DEI
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, no uso das atribuições legais

conferidas  pelo  Art.  32,  da  Lei  Complementar  nº  053,  de  7  de  fevereiro  de  2006,
considerando  a  aprovação  do  Projeto  Pedagógico  do  Curso  de  Formação  de  Praças
PM/2017, pelo CONSUP, através da Resolução nº 294/2018,  de 26 de julho de 2018, bem
como os termos dos Ofícios nº 023 e 034/2019 – STE, Polo Castanhal.

RESOLVE:
Art. 1º EXONERAR da função de Auxiliar de Coordenação do CFP PM/2018-2019,

POLO CASTANHAL, o SUB TEN PM RG 21201 ANTÔNIO CARLOS MARQUES DA ROSA,
por haver entrado em gozo de férias regulamentar, a contar de 01 de março de 2019, e por
entrar em gozo de Licença Especial, a contar de 01 de abril de 2019.

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

Art.  2º  NOMEAR como Auxiliar  de  Coordenação  do  CFP PM/2018-2019,  POLO
CASTANHAL, a CB PM RG 35023 ANA CARLA DA SILVA NEPOMUCENO, pertencente ao
5º BPM / CPR III (Castanhal).

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 18 de março de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

PORTARIA Nº 024/2019 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando

das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e considerando a Decisão Judicial, exarada
pelo  Exmº  Sr.  Dr.  THIAGO TAPAJÓS GONÇALVES –  Juiz  de  Direito  da  Vara  Única  da
Comarca  de  Monte  Alegre/PA,  nos  autos  do  Processo  nº  0800042-89.2019.8.14.0032,
encaminhada à Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, através do Ofício nº 318/2019-
CONJUR/03, de 15 de março de 2019, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º MATRICULAR, por determinação judicial do Curso de Habilitação de Oficiais

– CHO PM/2018 (Sub judice), o 1º SGT PM RG 16666 JOSÉ IVAN PANTOJA ALVES.
Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 20 de março de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 026/2019 – DEI
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO, no exercício de suas atribuições administrativas,

para atender o artigo 18, inciso I, alíneas “c” e “d” do Decreto no. 4.244/86 (Regulamento da
Lei  de  Promoção  de  Oficiais  da  Polícia  Militar  do  Pará),  e  ao  considerar  também,  as
manifestações positivas baseadas nas portarias de nº 12/2019, publicada no BG PMPA nº
051, de 15/03/2019 e nº 25/2019, publicada no BG PMPA nº 055, de 21/03/19.

RESOLVE:
Art. 1º MATRICULAR, os Oficiais Superiores e Intermediários relacionados na tabela

01  (um)  e  02  (dois),  no  Curso  Superior  de  Polícia  2019  –  CSP 2019  e  no  Curso  de
Aperfeiçoamento de Oficiais 2019 – CAO 2019, que terá início no dia 25/03/2019 (segunda-
feira).

TABELA 01
Nº POSTO RG NOME OPM

1 TEN CEL 21158 ALAN COSTA DA SILVA SUSIPE

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

2 TEN CEL 24944 MARCELO DE ARAÚJO PRATA 5º BPM

3 TEN CEL 24971 ROBERTO IVO DOS SANTOS BARATA CPRM

4 TEN CEL 24988 LUIZ AUGUSTO MORAES LOBATO CPR XII

5 TEN CEL 24948 AÍDA MOREIRA DA COSTA CIOP

6 TEN CEL 16954 MÁRIO ANDRÉ GOMES DE LIMA 13º BPM

7 TEN CEL 24961 MAURO CÉSAR DE ARAÚJO PRATA CPE

8 TEN CEL 36314 SAMUEL ENOC LOBATO QUARESMA CorCPR XII

9 TEN CEL 26311 JORGE WILSON PINHEIRO DE ARAÚJO 20º BPM

10 TEN CEL 26326 FÁBIO JOSÉ CARMONA DOS SANTOS TJ

11 TEN CEL 26300 AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTENCOURT GRAESP

12 TEN CEL 26292 CARLOS ALEXANDRE DA CRUZ CARVALHO DAL

13 TEN CEL 27044 RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA EMG

14 TEN CEL 21184 JOÃO CARLOS COSTA DE SOUZA CorCPR I

15 TEN CEL 21101 SÉRGIO PASTANA RIBEIRO CorCPR XIII

16 TEN CEL 21129 AUSIER ABRUNHOSA FURTADO DE MENDONÇA JR CorCPR I

17 TEN CEL 21166 FRANCENILSON FÉLIX OLIVEIRA MARINHO CPR II

18 TEN CEL 24950 ADRIANA PEREIRA NACIF DP

19 TEN CEL 24936 RICARDO BAIA POLARO 14º BPM

20 TEN CEL 24926 ANTÔNIO VICENTE DA SILVA NETO BPOP

21 TEN CEL 24951 DENISE DA COSTA GOMES SILVA DGA

22 TEN CEL 24952 ELTON RIBEIRO MEDEIROS CIOP

23 TEN CEL 8117 ANA CRISTINA SOUZA MACHADO ALEPA

24 TEN CEL 6807 PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA 21º BPM

25 TEN CEL 26316 GETÚLIO CÂNDIDO ROCHA JÚNIOR 27º BPM

26 TEN CEL 26318 JOMIRES REBELO PIRES AC

27 TEN CEL 26302 WALDER BRAGA DE CARVALHO DEI

28 TEN CEL 26288 JÚLIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA CPA

29 TEN CEL 26327 NEUACY JOSÉ NERY PORTO DE OLIVEIRA 24º BPM

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

30 TEN CEL 27015 HELDERLEY SOUZA DE OLIVEIRA 9º BPM

TABELA 02
ORD. POSTO RG NOME

01 MAJ 30346 HUGO LEONARDO BARROS DE SOUZA

ORD. POSTO RG NOME

01 CAP 27286 PAULO HENRIQUE BRAGA BAIA

02 CAP 24353 ELI EDSON MIRANDA DE QUEIROZ

03 CAP 33500 MARCEL DE JESUS DUARTE WANZELER

04 CAP 32579 CARLOS ALEXSANDRO GOMES DA FONSECA

05 CAP 35458 GILMAR MENDES CAVALCANTE

06 CAP 35463 LUÍS CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA

07 CAP 35476 JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA

08 CAP 35464 THIAGO GOMES DE OLIVEIRA

09 CAP 35512 GILBERTO REINALDO DE OLIVEIRA

10 CAP 35480 HEITOR LOBATO MATOS

11 CAP 35516 TAINÃ ROCHA BOTELHO

12 CAP 32431 ANDERSON FERREIRA ASSUNÇÃO

13 CAP 35477 RICHARD BATISTA DA COSTA

14 CAP 35462 FERNANDO ALBERTO SOUZA LIMA

15 CAP 35492 KAYDSON FERNANDO DOS REIS CUNHA

16 CAP 35496 ADEMIR GONÇALVES CORRÊA JÚNIOR

17 CAP 35461 ÉDER SANTOS ARAÚJO

18 CAP 35497 EDSON CORRÊA DIAS

19 CAP 35472 MARCELINO DA SILVA ANDRADE

20 CAP 32182 ÁDAMUS DANIEL DAMASCENO DE VASCONCELOS

21 CAP 35473 WANDERSON ANTUNES DOS REIS

22 CAP 35467 BRUNO IBIAPINA TEIXEIRA

23 CAP 35491 CEZAR RODRIGUES MONTEIRO JÚNIOR

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

24 CAP 35510 JORGE LUIZ BOTELHO LOBO

25 CAP 32434 LUCIANA CORRÊA E SILVA

26 CAP 35506 ROBERTO MATOS SIQUEIRA

27 CAP 35509 ZARYFF SAID DE LIMA

28 CAP 35475 RUBENS ALAN DA COSTA BARROS

29 CAP 35513 ÉRICA AMANDA DA SILVA BATISTA

30 CAP 35470 MARCOS DOS SANTOS LOUZEIRO

31 CAP 35515 MAXWELL MATOS DE SOUZA

32 CAP 35493 RUSIMÜLLER PEREIRA DE SOUZA

33 CAP 32499 JOYCE WANIA LIRA LOUZADA

34 CAP 35485 MARCELO JORGE SOUZA DE JESUS

35 CAP 35503 KHISTIAN BATISTA CASTRO

36 CAP 35519 VERENA MAGALHÃES DO NASCIMENTO

37 CAP 35511 RAFAELLY DO NASCIMENTO GENTIL

38 CAP 32551 RÔMULO DOS SANTOS DA SILVA

39 CAP 35514 ELDERBARAN QUEIROZ LEAL

40 CAP 35489 ANTÔNIO DOS SANTOS BARBOSA JÚNIOR

41 CAP 35469 DIEGO LIMA BRASIL

42 CAP 35460 ANTÔNIO BATISTA DE LIMA JÚNIOR

43 CAP 35471 BRUNO GAMA PEREIRA

44 CAP 35488 JANETE PALMIRA MONTEIRO SERRÃO

45 CAP 35491 RUBENS TOURINHO DA GAMA NETO

Art. 2º O CSP e CAO 2019 têm previsão de execução em duas etapas, a primeira
na modalidade de  ENSINO A DISTÂNCIA, com início previsto para o dia 25 de março de
2019 e término previsto para o mês de julho de 2019, que ocorrerá através da plataforma de
educação virtual do Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP; e a segunda etapa de
forma  PRESENCIAL nas  dependências  do  IESP,  localizado  na  rodovia  BR 316,  km 13,
município de Marituba, com início previsto para o mês de agosto e término para o mês de
dezembro do corrente ano;  as duas etapas durarão aproximadamente 9 meses, conforme
aprovação do Conselho Superior do IESP, através das resoluções nº 305/2019 – CONSUP e

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

307/2019 – CONSUP, ambas publicadas no BG PMPA nº 049/2019 e no Diário Oficial do
Estado nº 33823 – 13/03/2019.

Paragrafo  único: Os  Oficiais  Alunos  do  CSP  e  CAO  receberão  por  e-mail
cadastrado  um  tutorial  de  acesso  ao  sistema  EAD/IESP,  a  partir  do  dia  25/03/2019
(segunda-feira).

Art.  3º  A não  conclusão  da  1ª  etapa  EAD,  implicará  em  ambos  os  cursos  na
reprovação do discente, não podendo prosseguir para as respectivas etapas presenciais.

Art. 4º O Oficial que, matriculado em qualquer dos cursos, desistir sem justificativa
plausível, poderá responder disciplinarmente conforme o CEDPM preceitua.

Art. 5º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 22 de março de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL – CEL QOPM

DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO
(Nota nº 053/2019 – DEI).

PORTARIA Nº 027/2019 – DEI
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, usando

das atribuições que lhe são conferidas em Lei, e considerando a Decisão Judicial, exarada
pela  Exmª  Srª  Drª  FERNANDA AZEVEDO  LUCENA –  Juíza  de  Direito  da  Comarca  de
Paragominas/PA,  nos  autos  do  Processo  nº  0013606-84.2018.8.14.0039,  encaminhada  à
Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA, para as providências administrativas.

RESOLVE:
Art. 1º MATRICULAR, por determinação judicial do Curso de Habilitação de Oficiais

–  CHO PM/2018  (Sub  judice),  o  2º  SGT PM RG 18273 ANTÔNIO  MESSIAS SOARES
SOUSA.

Art. 2º  Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 21 de março de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18.044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

● ESCALA SEMANAL DE SOBREAVISO DA ODONTOCLÍNICA
DATA OFICIAL DE SOBREAVISO HORÁRIO

23/03/2019 SÁBADO 2º TEN QOSPM GUIMARÃES 07h às 07h

24/03/2019 DOMINGO 2º TEN QOSPM CAVALCANTE 07h às 07h

25/03/2019 SEGUNDA-FEIRA 2º TEN QOSPM FERNANDA 19h às 07h

26/03/2019 TERÇA-FEIRA MAJ QOSPM ADRIANA 19h às 07h

27/03/2019 QUARTA-FEIRA MAJ QOSBM OSWALDO 19h às 07h

28/03/2019 QUINTA-FEIRA 2º TEN QOSPM CAVALCANTE 19h às 07h

29/03/2019 SEXTA-FEIRA 1º TEN QOSPM ALDA 19h às 07h

Belém-PA, 21 de março de 2019.
CARLOS ADRIANO BENTES HORTA – TEN CEL QOSPM RG 27248

DIRETOR DA ODONTOCLÍNICA DA PMPA
(Of. Nº 115/2019 – ODC).

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

● SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 14/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014; Considerando que o  CB PM REF RG 17983 SILVIO CÉSAR OLIVEIRA
SANTOS,  faleceu  no  dia  22  de  janeiro  de  2019,  na  cidade  de  Belém,  Estado  do  Pará,
conforme cópia  da  Certidão  de  Óbito  nº  067595 01  55  2019 4  00445  163  0170896  44,
expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em 11 de fevereiro de 2019, apresentada
e arquivada no CIP, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

Art. 1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos  CB PM REF RG 17983 SILVIO CÉSAR
OLIVEIRA SANTOS,  faleceu no dia 22 de janeiro de 2019, em virtude do seu falecimento
naquela data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 22 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 555/2019 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 15/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014; 

Considerando  que o  SD  PM  REF  RG  4701  ANTENOR  NATALINO  MOURÃO
RIBEIRO,  faleceu no dia 03 de fevereiro de 2019, na cidade de Belém, Estado do Pará,
conforme cópia  da  Certidão  de  Óbito  nº  065656 01  55  2019 4  00395  165  0159703  75,
expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em 08 de fevereiro de 2019, apresentada
e arquivada no CIP, 

RESOLVE:
Art.  1º  EXCLUIR do  Quadro  de  Inativos  SD  PM  REF  RG  4701  ANTENOR

NATALINO MOURÃO RIBEIRO, faleceu no dia 03 de fevereiro de 2019, em virtude do seu
falecimento naquela data.

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar do dia 03 de fevereiro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 555/2019 – SEC/CIP).

PORTARIA Nº 16/2019 – SEC/CIP
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  da

atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual nº 093 de 14 de
janeiro de 2014; Considerando que o SUB TEN PM RR RG 5964 ALBERTO GONÇALVES
LAMARÃO,  faleceu no dia 17 de janeiro de 2019, na cidade de Belém, Estado do Pará,
conforme cópia  da  Certidão  de  Óbito  nº067595  01  55  2019  4  00445 147 0170880 31  ,
expedida pelo Registro Civil das Pessoas Naturais, em  15 de fevereiro de 2019, apresentada
e arquivada no CIP, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

Art. 1º  EXCLUIR do Quadro de Inativos o  SUB TEN PM RR RG 5964 ALBERTO
GONÇALVES  LAMARÃO,  faleceu  no  dia  17  de  janeiro  de  2019,  em  virtude  do  seu
falecimento naquela data.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus
efeitos a contar do dia 17 de janeiro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Of. nº 555/2019 – SEC/CIP).

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
RESOLUÇÃO Nº 069 - EMG, de 06 de março de 2019

Cria o Distintivo do Curso de Choque Ligeiro da PMPA, e dá
outras providências.

O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições e em conformidade com a Lei Complementar nº 053, de 07/02/2006, alterada pela
Lei Complementar nº 093, de 14/01/2014, e pela Lei Complementar nº 104, de 18 de janeiro
de 2016,

CONSIDERANDO a manifestação do Comandante do Batalhão de Polícia Tática –
BPOT, no sentido de evidenciar na Polícia Militar a realização do Curso de Choque Ligeiro da
PMPA, que transmita ao público características específicas de Rádio Patrulhamento Tático de
2º  e 3º  esforço,  através do profissionalismo,  agilidade,  técnica  e excelência nos serviços
prestados à sociedade;

RESOLVE: 
Art. 1º CRIAR, na Polícia Militar do Pará o Distintivo do Curso de Choque Ligeiro,

a ser utilizado exclusivamente nos uniformes de seus concluintes, confeccionado em material
emborrachado e metal esmaltado, conforme a legislação em vigor;

Art.  2º O Distintivo do  Curso  de Choque Ligeiro da PMPA, possuirá as seguintes
características heráldicas:

I – ESCUDO: de formato em elipse, composto com o fundo preto, representando
sigilo e soberania. Por fim, a borda cinza, simbolizando neutralidade, humildade e respeito.

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

II  –  SÍMBOLOS: A sigla  “PM” significando  Polícia  Militar  e  “PA”,  se  refere  a
Unidade da Federação, o Estado do Pará, ambos em cores cinza; Um “Raio” de três pontas,
em cor vermelho (goles), simbolizando energia, força e rapidez no cumprimento das missões;
Sobreposto  ao  raio,  localiza-se  um  “Elmo”,  em  dourado,  indicando  a  nobreza  dos
componentes da tropa; Sob a sigla PM, situa-se a inscrição “CHOQUE”, e sob a PA, temos
“LIGEIRO”; significando o nome do curso CHOQUE LIGEIRO; Abaixo do elmo, encontra-se
as “Garruchas Cruzadas”, em dourado, retratando as Polícias Militares do Brasil; Os ramos
de “Louros”, na cor verde, representando as vitórias nas missões realizadas.

Art. 3º O distintivo possuirá as seguintes apresentações:
I - Uma em base metálica esmaltada, que será usada nos Uniformes 1º B, 2º A, 2º B,

4º C e 6º A;
II - E a outra emborrachada a serem utilizados nos uniformes 5º A, 5º B, 5º C, 5º D e

5º E, sendo ambos com 6,0 cm de comprimento X 3,0 cm de altura.
Art.  4º  É  proibido  a  reprodução  por  terceiros,  salvo  por  determinação  do

Comandante Geral da PMPA.
Parágrafo Único: As características do Distintivo do  Curso de Choque Ligeiro da

PMPA, como forma, cores, dimensões e demais elementos visuais, conforme Anexo I desta
Resolução, não poderão ser alterados em qualquer hipótese, preservando-se sobre todos os
aspectos sua integridade simbólica.

Art. 5º As despesas relativas à aquisição e confecção do distintivo correrão por conta
dos respectivos concluintes do curso.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registra-se, publica-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO I

(Of. nº 055/2019 – 5ª Seção/EMG).
RESOLUÇÃO Nº 071 - EMG, de 06 de março de 2019

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

Cria  o  Distintivo  do  Curso  da  Ronda  Ostensiva  Tática
Motorizada - ROTAM da PMPA, e dá outras providências.

O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições e em conformidade com a Lei Complementar nº 053, de 07/02/2006, alterada pela
Lei Complementar nº 093, de 14/01/2014, e pela Lei Complementar nº 104, de 18 de janeiro
de 2016,

CONSIDERANDO a manifestação do Comandante do Batalhão de Polícia  Tática
(BPOT), no sentido de evidenciar na Polícia Militar a realização do Curso da Ronda Ostensiva
Tática Motorizada - ROTAM da PMPA, que transmita ao público características específicas de
Rádio Patrulhamento Tático de 2º e 3º esforço, através do profissionalismo, agilidade, técnica
e excelência nos serviços prestados à sociedade;

RESOLVE: 
Art.  1º  CRIAR,  na  Polícia  Militar  do  Pará  o  Distintivo  do  Curso da  Ronda

Ostensiva Tática Motorizada (ROTAM),  a ser utilizado exclusivamente nos uniformes de
seus concluintes, confeccionado em material emborrachado e metal esmaltado, conforme a
legislação em vigor;

Art.  2º  O Distintivo  do  Curso  da  Ronda Ostensiva  Tática  Motorizada da PMPA,
possuirá as seguintes características heráldicas:

I – ESCUDO: de formato em elipse, composto com o fundo preto, representando
sigilo e soberania. Por fim, a borda cinza, simbolizando neutralidade, humildade e respeito.

II  –  SÍMBOLOS: A sigla  “PM”,  significando  Polícia  Militar  e  “PA”,  se  refere  a
Unidade da Federação, o Estado do Pará, ambos em cinza; O  “Raio” de três pontas em
vermelho (goles),  simbolizando energia,  força e rapidez no cumprimento das missões; Os
ramos de  “Louros”  em verde, retratando as vitórias nas missões realizadas; Sobreposto o
raio, encontra-se a sigla “ROTAM”, em cinza, representando o curso da RONDA OSTENSIVA
TÁTICA MOTORIZADA.

Art. 3º O distintivo possuirá as seguintes apresentações:
I - Uma em base metálica esmaltada, que será usada nos Uniformes 1º B, 2º A, 2º B,

4º C e 6º A;
II - E a outra emborrachada a serem utilizados nos uniformes 5º A, 5º B, 5º C, 5º D e

5º E, sendo ambos com 6,0 cm de comprimento X 3,0 cm de altura.
Art.  4º  É  proibido  a  reprodução  por  terceiros,  salvo  por  determinação  do

Comandante Geral da PMPA.
Parágrafo Único: As características do Distintivo do Curso  da Ronda Ostensiva

Tática Motorizada da PMPA, como forma,  cores,  dimensões e demais elementos visuais,
conforme  Anexo  I desta  Resolução,  não  poderão  ser  alterados  em  qualquer  hipótese,
preservando-se sobre todos os aspectos sua integridade simbólica.

Art. 5º As despesas relativas à aquisição e confecção do distintivo correrão por conta
dos respectivos concluintes do curso.

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registra-se, publica-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de fevereiro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO I

(Of. nº 055/2019 – 5ª Seção/EMG).

RESOLUÇÃO Nº 072 - EMG, de 06 de março de 2019.

Cria o Distintivo do Curso Tático Operacional Motociclístico -
CTOM da PMPA, e dá outras providências.

O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições e em conformidade com a Lei Complementar nº 053, de 07/02/2006, alterada pela
Lei Complementar nº 093, de 14/01/2014, e pela Lei Complementar nº 104, de 18 de janeiro
de 2016,

CONSIDERANDO  a  manifestação  Comandante  do  Batalhão  de  Polícia  Tática
(BPOT), no sentido de evidenciar na Polícia Militar a realização do Curso Tático Operacional
Motociclístico  (CTOM),  que  transmita  ao  público  características  específicas  de  Rádio
Patrulhamento Tático de 2º e 3º esforço, através do profissionalismo, agilidade,  técnica e
excelência nos serviços prestados à sociedade paraense;

RESOLVE: 
Art. 1º CRIAR, na Polícia Militar do Pará o Distintivo do Curso Tático Operacional

Motociclístico (CTOM), a ser utilizado exclusivamente nos uniformes de seus concluintes,
confeccionado em material emborrachado e metal esmaltado, conforme a legislação em vigor;

Art. 2º O Distintivo do  Curso  Tático Operacional Motociclístico (CTOM) da PMPA,
possuirá as seguintes características heráldicas:

I – ESCUDO: de formato em elipse, composto com o fundo preto, representando
sigilo e soberania. Por fim, a borda na cinza, simbolizando neutralidade, humildade e respeito.

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

II  – SÍMBOLOS:  Tangenciando a borda superior, encontra-se a inscrição  “CURSO TÁTICO
OPERACIONAL MOTOCICLÍSTICO”,  em preto, representando o nome do curso;  Um  “raio” de três
pontas em vermelho (goles), simbolizando energia, força e rapidez no cumprimento das missões; 01 (um)
“Policial” em 01 (uma)   “Motocicleta”,  retratando o motopatrulhamento tático,  desempenhado pelo
Batalhão de Polícia Tática; As “ASAS”, em branco, definindo a agilidade e rapidez do policiamento sobre
duas rodas no atendimento das ocorrências; Em frente a motocicleta, temos (01) um “Listel”, em branco,
com a abreviação “ROTAM”, em preto, significando Ronda Ostensiva Tática Motorizada; A sigla “PM”,
significa Polícia Militar e  “PA”,  se refere a Unidade da Federação, o Estado do Pará, ambos em cor
branca;

Art. 3º O distintivo possuirá as seguintes apresentações:
I - Uma em base metálica esmaltada, que será usada nos Uniformes 1º B, 2º A, 2º B,

4º C e 6º A;
II - E a outra emborrachada a serem utilizados nos uniformes 5º A, 5º B, 5º C, 5º D e

5º E, sendo ambos com 6,0 cm de comprimento X 3,0 cm de altura.
Art.  4º  É  proibido  a  reprodução  por  terceiros,  salvo  por  determinação  do

Comandante Geral da PMPA.
Parágrafo  Único: As  características do  Distintivo  do  Curso  Tático  Operacional

Motociclístico (CTOM) da PMPA, como forma, cores, dimensões e demais elementos visuais,
conforme  Anexo  I desta  Resolução,  não  poderão  ser  alterados  em  qualquer  hipótese,
preservando-se sobre todos os aspectos sua integridade simbólica.

Art. 5º As despesas relativas à aquisição e confecção do distintivo correrão por conta
dos respectivos concluintes do curso.

Art. 6º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registra-se, publica-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 06 de março de 2019.

JOSE DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO I

(Of. nº 055/2019 – 5ª Seção/EMG).

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

PORTARIA Nº 777/2019 – DP/1 
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982, 

RESOLVE: 
Art. 1º EXONERAR o CEL QOPM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JÚNIOR, da função

de Comandante do Comando de Policiamento Regional IX (Abaetetuba). 
Art.  2º  TRANSFERIR o  CEL QOPM RG 16186 ÉDSON  LAMEGO JÚNIOR,  por

necessidade  de  serviço,  do  Comando  de  Policiamento  Regional  IX  (Abaetetuba)  para  a
Diretoria de Apoio Logístico (Icoaraci); 

Art. 3º NOMEAR o CEL QOPM RG 16186 ÉDSON LAMEGO JÚNIOR para exercer
a função de Diretor de Apoio Logístico (Icoaraci); 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos  a  contar  do dia  08  de  março de 2019,  revogando-se  as  disposições  em
contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Icoaraci-PA, 11 de março 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL PM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 33.832, de 22/03/2019).

PORTARIA Nº 1113/2019 - DP/2 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLICIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII,  da Lei Complementar Estadual nº
053/2006;  Considerando o disposto no  artigo 98,  inciso VIII  e  o  127,  da Lei  Estadual  nº
5.251/1985; 

Considerando os termos da cópia da certidão de óbito, matricula n° 067983 01 55
2019  4  00020  287  0008491  45,  expedida  pelo  Cartório  de  Registro  Civil  das  Pessoas
Naturais,  do  3º  SGT PM RG 22964  VALDIR  SANTA ROSA VIANA,  expedida  em 26  de
fevereiro de 2019. 

RESOLVE: 
Art.  1º  EXCLUIR do  serviço  ativo  da  PMPA,  o  3º  SGT PM RG 22964 VALDIR

SANTA ROSA VIANA, a contar de 16 de dezembro de 2018, em virtude do seu falecimento. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  retroagindo seus

efeitos a contar de 16 de dezembro de 2018 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Quartel em Icoaraci/PA, 15 de março de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 

COMANDANTE GERAL DA PMPA
(OBS: Republicada, por haver sido publicada com incorreção no BG Nº 054/2019)

(Transc. Diário Oficial nº 33.832, de 22/03/2019).

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

● ATO DO CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 1248/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício de suas atribuições legais,  prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº
2.400/1982;

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o Inciso I do Artigo 1º da Portaria n° 1062/2019 – DP/2, publicada

no Boletim Geral nº 048/2019 – PMPA, que  transferiu o 3º SGT PM RG 17695 MANOEL
FRANCISCO FREITAS DE OLIVEIRA, por necessidade do serviço,  do BPRV (Marituba)  /
CPE (Belém) para a CIPTUR / CPE (Belém). 

Art.  2º  REVOGAR o  Inciso  III  do  Artigo  19º  da  Portaria  n°  1088/2019  –  DP/2,
publicada no Boletim Geral nº 048/2019 – PMPA, que transferiu o SD PM RG 39970 ANDRÉ
TIAGO DA SILVA BARBOSA, por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém)
para o 31º BPM / CPR IX ( Abaetetuba). 

Art.  3º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de março de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA - CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO-MAIOR GERAL DA PMPA

(Of. Nº 0859/2019 - DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1204/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no Artigo 29 da Lei Complementar Estadual Nº 053/2006, considerando
o disposto no artigo 53 da Lei Estadual Nº 4.491/1973, 

RESOLVE:
Art. 1º Ficam incluídos como dependentes dos Policiais Militares, conforme abaixo

discriminado:
I. Do 3° SGT PM RG 19983 SÉRGIO ANTÔNIO DE AQUINO CARVALHO, do 5º

BPM (Castanhal), a Sra. SILVANA CABRAL CARVALHO (esposa), nascida em 24 NOV 1972,
a Sra. THAYS CABRAL CARVALHO  (filha), nascida em 31 JAN 1994, de acordo com as
cópias da Certidão de Casamento e da Declaração de Vinculo Estudantil, apresentada na
Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019037581). 

II.  Do 3°  SGT PM RG 23179 PAULO RONALDO ALMEIDA DA SILVA, do  8º BPM
(Soure),  os menores RENALD AVELAR DA SILVA (filho),  nascido em 08 MAIO 2005, e a

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

JHORANNA KARLA AVELAR DA SILVA (filha), nascida em 16 SET 2011, de acordo com as
cópias  das  Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019036073). 

III. Do 3°  SGT PM RG 17407 JAIR DO CARMO CALDAS DE MEDEIROS, da 23ª
CIPM (Novo Repartimento), a Sra. CLAUDEANE DA SILVA MORAES (esposa), nascida em
27 DEZ 1980, os menores JADSON MORAES DE MEDEIROS (filho), nascido em 26 NOV
2010, e JAIANE KESLLE MORAES DE MEDEIROS (filha),  nascida em 03 MAR 2015, de
acordo  com  as  cópias  das  Certidões  de  Casamento  e  das  Certidões  de  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019033671).

IV. Do 3°  SGT PM RG 17599 ANTONIO PEREIRA DA SILVA NETO, do 4º BPM
(Marabá), a Sra. NILMA FRANCO DA SILVA (companheira), nascida em 09 MAIO 1991, os
menores ARTHUR BOEME FRANCO DA SILVA (filho), nascido em 15 JUL 2014, NICOLAS
VALLENTIN FRANCO DA SILVA  (filho), nascido em 22 JAN 2019, e BRENDO SÁ DA SILVA
(filho), nascido em 15 MAIO 2008, de acordo com as cópias da Declaração de União Estável
e das Certidões de Nascimento, apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do
SIGPOL Nº 2019034002).

V.  Do  CB  PM  RG  32451  LEONARDO  FERREIRA  DE  LIMA,  do  23º  BPM
(Parauapebas), a Sra. JOELMA COIMBRA DE SOUSA LIMA (esposa), nascida em 15 SET
1993, e a menor ANA BEATRIZ CORRÊA DE LIMA (filha), nascida em 18 MAIO 2017, de
acordo com as cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019036783). 

VI.  Do  CB  PM  RG  37825  ANDERSON  WILLIAN  SOUZA TAPAJÓS,  do  CPR  I
(Santarém), o menor LORENZO DANIEL LOPES TAPAJÓS (filho), nascido em 13 NOV 2017,
de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019033529). 

VII. Do CB PM RG 33736 JUVENILDO BASTOS DA SILVA, do 35º BPM (Santarém),
os menores JUVENILDO JUNIO MOREIRA BASTOS (filho), nascido em 10 JUN 2015, e a
KETHELEN JAMYLE MOREIRA BASTOS (filha), nascida em 15 JAN 2018, de acordo com as
cópias  das  Certidões  de  Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA
(Protocolo do SIGPOL Nº 2019032441). 

VIII. Do CB PM RG 27475 MAURO NATALINO RODRIGUES PEREIRA, do 10º BPM
(Icoaraci), a Sra. KEILA CRISTINA MACIEIRA DA SILVA (companheira), nascida em 20 SET
1979, a menor NATÁLIA MARIA MIRANDA PEREIRA (filha), nascida em 14 JAN 2001, de
acordo  com  as  cópias  da  Declaração  de  União  Estável  e  Certidão  de  Nascimento,
apresentadas na Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2018123864).

IX. Do CB PM RG 38723 WILLEN LIMA DOS SANTOS, da 9ª CIPM (São Miguel do
Guamá),  a menor  ALICE JULIANE BARBOSA DOS SANTOS (filha),  nascida em 04 OUT
2018,  de  acordo  com a  cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019035187). 

X.  Do CB PM RG 38572 JOELSON DE JESUS BARBOSA QUARESMA, do  31º
BPM (Abaetetuba), o menor SAULO DE JESUS PEDROSO QUARESMA (filho), nascido em

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

01 MAR 2019, de acordo com a cópia da Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019038529). 

XI.  Da CB PM RG 32484 BRUNA MARIA CARDOSO DA COSTA,  do  29º  BPM
(Ananindeua), o menor JOÃO BERNARDO CARDOSO DA SILVA (filho), nascido em 24 SET
2016,  de  acordo  com a  cópia  da  Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019038702). 

XII.  Do CB PM RG 38603 ELTON LOURENÇO LEAL, do 36° BPM (São Félix do
Xingu), a Sra. GEOVANIA PEREIRA DE FREITAS VALENTINO (companheira), nascida em 18
NOV 1983, de acordo com a cópia da Declaração da União Estável, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019037265).

XIII.  Da CB PM RG 38167 LUANA ÍNGRAT MARTINS BATISTA,  da CorCPR XI
(Abaetetuba), o Sr. LUÍS FERNANDO CAVALCANTE DIAS (esposo),  nascido em 31 MAR
1985, a menor ANA LUÍSA BATISTA CAVALCANTE DIAS (filha), nascida em 10 JUN 2018, de
acordo com as cópias das Certidões de Casamento e Nascimento, apresentadas na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019030144).

XIV. Do CB PM RG 38135 ALDO MILER SANTOS DO CARMO, da 8ª CIPM (Moju),
a Sra. RAFAELLY DAYANE DA SILVA PINHEIRO (companheira), nascida em 15 JUN 1989, o
menor JOÃO PEDRO MUNIZ DO CARMO (filho), nascido em 17 JUL 2008, de acordo com as
cópias da Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento, apresentadas na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019027457).

XV. Do CB PM RG 42855 SAIRON STEHEFEN DA SILVA E SILVA, da  8ª CIPM
(Moju), o menor SAIRLAN KRIGOR STHEFEN KRAMER (filho), nascido em 19 ABR 2013, de
acordo com a cópia da Certidão de Nascimento,  apresentada na Diretoria de Pessoal da
PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019033585).

XVI. Do CB PM RG 42928 SÍLVIO DAMASCENO RAMOS, da 6ª CIPM (Tailândia), o
menor BRUNO VIANA RAMOS (filho), nascido em 15 OUT 2007, de acordo com a cópia da
Certidão  de  Nascimento,  apresentada  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do
SIGPOL Nº 2019033623).

XVII. Do SD PM RG 41495 VANDERSON ALEXANDRE FARIAS COUTINHO, do 23°
BPM (Parauapebas),  a  Sra JOSENI GALVÃO COUTINHO (esposa),  nascida  em 10 JUN
1990, as menores EVELYN GALVÃO COUTINHO (filha), nascida em 04 OUT 2016, NICOLY
GALVÃO COUTINHO (filha),  nascida  em 04 OUT 2016,  e  YASMIN GALVÃO COUTINHO
(filha), nascida em 24 OUT 2017, de acordo com as cópias das Certidões de Casamento e
Nascimento,  apresentadas  na  Diretoria  de  Pessoal  da  PMPA (Protocolo  do  SIGPOL Nº
2019036850).

XVIII.  Do  SD  PM  RG  42631  ALTEMAR  AMORIM  MARTINS,  do  CPR  VII
(Capanema), a Sra. MAYNARA FERREIRA DE SOUSA AMORIM MARTINS (esposa), nascida
em 14  JUN  1994,  de  acordo  com a  cópia  da  Certidão  de  Casamento,  apresentada  na
Diretoria de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019034376).

XIX. Do SD PM RG 42654 VICTOR WASHINGTON SILVA DAS NEVES, do 33º BPM
(Bragança), a Sra. HENDY MELO DOS SANTOS (companheira), nascida em 13 DEZ 1992, o

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

menor ENZO GABRIEL SANTOS DAS NEVES  (filho), nascido em 21 JAN 2014, de acordo
com as cópias das Certidões de Casamento e Nascimento,  apresentadas na Diretoria de
Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019039748). 

XX.  Da  SD  PM  RG  41981  CAROLINE  MARTINS  REBOUÇAS,  do  5°  BPM
(Castanhal), o Sr. EVERTON HUDSON CASTRO SANTOS (companheiro),  nascido em 14
JAN 1995, de acordo com a cópia da Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019040142).

XXI. Do SD PM RG 42106 RAMOM DA SILVA OLIVEIRA, do 36º BPM (São Félix do
Xingu), a Sra. CIRLENE STRAPAZZON (companheira), nascida em 01 SET 1987, o menor
CAUÃ SATRAPAZZON DE OLIVEIRA  (filho), nascido em 25 OUT 2018, de acordo com as
cópias da Declaração de União Estável e Certidão de Nascimento, apresentadas na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019037324). 

XXI-I.  Do SD PM RG 40338 RENAN PABLO PORTILHO DE ALMEIDA FONSECA,
do 4° BPM (Marabá), a Sra. CRISLANE DOS SANTOS SILVA (companheira), nascida em 30
ABR 1992, de acordo com a cópia da Declaração da União Estável, apresentada na Diretoria
de Pessoal da PMPA (Protocolo do SIGPOL Nº 2019039361).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de março de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

(Of. nº 0880/2019 - DP/2). 

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 028/2019 – DEI / EXP
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, usando

das atribuições que lhe são conferidas em Lei;
RESOLVE: 
Art.  1°  DETERMINAR a instauração de termo de levantamento e conferência de

todo material pertencente à carga da DEI; 
Art.  2°  DESIGNAR a  Comissão composta  pelo  CAP QOPM RG 28709 ITAMAR

ROGÉRIO PERREIRA GAUDÊNCIO, SUB TEN PM RG 19842 WALDIR PEREIRA DE BRITO
e CB PM RG 32744 MÁRCIO CORTINHAS DA SILVA, sob a presidência do primeiro, todos
do  efetivo  da  DEI,  para  realizarem  o  referido  levantamento  e  conferência  da  carga,
delegando-vos para esse fim as atribuições policiais militares que me compete;

Art.  3°  FIXAR o  prazo  de 30 (trinta)  dias a contar  da data de publicação desta
Portaria  de  Instrução  em  Boletim  Geral  para  conclusão  dos  trabalhos,  podendo  ser
prorrogável por mais 15 (quinze) dias se motivadamente for necessário;

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

Art. 4° Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 22 de março de 2019.

RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL - CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO

● ATO DO CENTRO DE INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES
PORTARIA DE CONFERÊNCIA DE CARGA Nº 001/2019 - CITEL
O CHEFE DO CITEL, no uso das atribuições legais no que lhe confere a legislação

em vigor, a fim de ser realizado a conferência do material carga do CITEL
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para compor a Comissão para verificação da Carga do CITEL, 1º

TEN QOPM RG 35244  DIEGO SANTOS WANZELLER, 3º SGT PM RG 25807 ROBERTO
RIVELINO SOUSA DE OLIVEIRA, SD PM RG 41204 ANA PAULA DOS SANTOS FURTADO
respectivamente Presidente e Membros, para realizarem a conferência da carga pertencente
ao CITEL;

Art. 2º  FIXAR para a conclusão dos trabalhos o prazo de (trinta) dias, a contar da
data de publicação em Boletim Geral 

Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas
as disposições em contrário. 

Registra-se, publica-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 12 de março de 2019.

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS – TEN CEL QOPM
CHEFE DO CITEL

(Of. nº 233/2019 – CITEL).

● TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 001/2019 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 152/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo ALTAMIRA. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.200,00 (sete mil e duzentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018. 
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020. 
DESPESA:  Prog.:1425–Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335–  Formação  de  Agentes  do

Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig.
Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: ELIAQUIM SIQUEIRA DA MOTA, CPF:301.173.212-49
ORDENADOR:  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JUNIOR  –  CEL  QOPM

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
(Transc. Diário Oficial nº 33.832, de 22/03/2019).

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. nº 153/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo BARCARENA. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$7.200,00 (sete mil e duzentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018. 
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020. 
DESPESA:  Prog.:1425–Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335–  Formação  de  Agentes  do

Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig.
Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: JAIRO PEREIRA DA SILVA, CPF:166.737.352-87 
ORDENADOR:  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JUNIOR  –  CEL  QOPM

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará 
(Transc. Diário Oficial nº 33.832, de 22/03/2019).

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 276/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018. 
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020. 
DESPESA:  Prog.:1425–Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335–  Formação  de  Agentes  do

Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig.
Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO, CPF:612.049.502-25
ORDENADOR:  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JUNIOR  –  CEL  QOPM

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
(Transc. Diário Oficial nº 33.832, de 22/03/2019).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. nº286/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 8.400,00(oito mil e quatrocentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018. 
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020. 
DESPESA:  Prog.:1425–Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335–  Formação  de  Agentes  do

Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig.
Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: JOAQUIM BATISTA BARROS, CPF:591.747.652-72 
ORDENADOR:  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JUNIOR  –  CEL  QOPM

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
(Transc. Diário Oficial nº 33.832, de 22/03/2019).

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. nº 151/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo ALTAMIRA. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.500,00(sete mil e quinhentos reais) 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018. 
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020. 
DESPESA:  Prog.:1425–Seg.  Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335–  Formação  de  Agentes  do

Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig.
Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: HERZEN ALESSANDRO SALES DA SILVA, CPF:615.090.512-87
ORDENADOR:  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JUNIOR  –  CEL  QOPM

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará
(Transc. Diário Oficial nº 33.832, de 22/03/2019).

TERMO ADITIVO Nº 001/2019 DAL2-CURSOS - CONT. ADM. Nº 283/2018-PMPA
OBJETO: Contratação de professor e/ou instrutor para ministrar aulas no Curso de

Formação de Praças da PMPA – Polo BELÉM. 
VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$6.000,00 (seis mil reais) 
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2018. 
VIGÊNCIA: 23/03/2019 a 22/03/2020. 
DESPESA: Prog.:1425–Seg. Púb.;  Proj.  Ativ.:26/6335 – Formação de Agentes do

Sistema de Segurança Pública; Elem. de Desp.:3.3.90.36– Serv. Pess. Fis. /3.3.90.47 – Obrig.
Trib. Contrib.; Pl. Int.:2100006335C Fonte: 0101 (Tesouro do Estado). 

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

JUSTIFICATIVA e FUNDAMENTO LEGAL: Prorrogação do Prazo de vigência, com
base no inciso I, parágrafo 4º do Art. 57 da Lei 8.666/93. 

CONTRATADO: FELIPE LOURINHO DOS SANTOS, CPF:898.039.572-82
ORDENADOR:  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JUNIOR  –  CEL  QOPM

Comandante Geral da Polícia Militar do Pará 
(Transc. Diário Oficial nº 33.832, de 22/03/2019).

● INFORMAÇÃO
O AJUDANTE GERAL DA PMPA, no uso de suas atribuições legais, de ordem do

Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, informa que,  a partir de 25 MAR 2019 (segunda-
feira), os documentos internos, referente as publicações para Boletim Geral, deverão seguir
somente via e-mail: ajudanciageral.bg.pmpa@gmail.com para este Órgão. 

Outrossim, esclarecemos que as referidas mídias não podem ser em formato PDF,
pois  não  nos  permite  copiar  o  conteúdo,  apenas  realizar  a  leitura  (Nota  nº  002/2019  -
SEC/AJG). 

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O Exmº Sr. CEL QOPM  JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR, Comandante

Geral  da Polícia  Militar  do  Pará da PMPA, no uso  de suas atribuições legais,  consignou
referência elogiosa ao Oficial Superior abaixo relacionado, nos seguintes termos:

ELOGIO:  No momento em que se afasta do serviço ativo, é com grata satisfação
que cumpro o dever  de justiça de formular  a  presente referência elogiosa ao CORONEL
QOPM HÉLDSON  TOMASO PEREIRA DE LIMA. Nascido em Macapá, Estado do Amapá,
incorporou às fileiras da Polícia Militar do Pará  em 01 de fevereiro de 1991. Já naquele
momento, as virtudes pessoais do CORONEL TOMASO ficaram evidenciadas no fato de ter
logrado êxito no rígido processo de seleção a que foi submetido para ingressar nas fileiras da
Corporação de Fontoura.  Dedicado e responsável,  sempre se mostrou sério,  profissional,
abnegado  e  com  iniciativa,  essas  são  as  palavras  adequadas  e  usadas  para  definir  o
CORONEL TOMASO. Como consequência de sua ilibada conduta, alicerçada nas virtudes
que pautam a carreira do verdadeiro policial militar, assumiu funções de destaque durante sua

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

carreira policial militar, entre as quais: COMANDANTE DA 11ª ZONA DE POLICIAMENTO,
COMANDANTE DO 20º BPM, SUBDIRETOR DE FINANÇAS, COMANDANTE DO 12º BPM,
CHEFE  DA  SEÇÃO  DE  INTELIGÊNCIA  E  ESTATÍSTICA  DO  ESTADO  MAIOR
ESTRATÉGICO,  COMANDANTE  DO  CPR  IX  (ABAETETUBA),  COMANDANTE  DO
COMANDO  DE  POLICIAMENTO  ESPECIALIZADO,  COMANDANTE  DO  CPR  III
(CASTANHAL),  COMANDANTE  DO  COMANDO  DE  POLICIAMENTO  DA  REGIÃO
METROPOLITANA e  COMANDANTE  DO  COMANDO  DE  POLICIAMENTO  REGIONAL I,
sediado no município de Santarém, onde encerrou sua carreira na ativa da PMPA.  Desde
então,  foram mais  de  30  anos  dedicados  inteira  e  intensamente  à  sociedade  paraense.
Dinâmico e entusiasmado com a profissão,  foi  agraciado com várias comendas,  entre as
quais:  LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL, 10 ANOS DE BONS SERVIÇOS, MEDALHA DO
MÉRITO  TIRADENTES,  20  ANOS  DE  BONS  SERVIÇOS  PRESTADOS,  MEDALHA DA
ORDEM DO MÉRITO POLICIAL MILITAR “CORONEL FONTOURA”, MEDALHA DO MÉRITO
GOVERNADOR  LAURO  SODRÉ”.  Ao  passar  para  a  reserva  remunerada,  o  CORONEL
TOMASO deixará, na Policia Militar do Pará, um legado de competência que decorre de sua
sólida formação moral, de seu caráter irrepreensível, de seu entusiasmo contagiante e de seu
aguçado espírito de camaradagem. Fica, contudo, a certeza de que, a partir desse momento,
contaremos  com mais  um ponta-de-lança  na  reserva  proativa  para  divulgar  os  trabalhos
realizados  pela  nossa  Corporação  de  Fontoura.  Prezado  amigo  CORONEL  TOMASO:
ninguém é insubstituível, mas alguns fazem muita falta! E você é um desses. A Polícia Militar
do Pará sentirá seu afastamento. Que o Espírito Santo siga iluminando seu caminho e o de
sua querida família, para que a saúde e o sucesso continuem presentes no seu dia a dia. Seja
muito feliz na nova fase da vida e conte sempre conosco (INDIVIDUAL). 

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 1247/2019 – DP/2
O DIRETOR DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício de suas

atribuições  previstas  no  artigo  1º  da  Portaria  nº  015/2012  –  GAB.  CMDO,  publicada  no
Boletim Geral nº 063/12 e Considerando os termos do artigo 153, incisos I, II, III, alíneas “A, B
e C '' da Lei nº 6.833/2006,

RESOLVE:
Art.  1º  CANCELAR  as punições:  PRISÃO (BI Nº 024/10),  REPREENSÃO (BI  Nº

029/14) (Conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL), imposta
ao CB PM RG 23857 JAIRO NOBRE DE LIMA, Ofício nº 203/CPR–I/1ª SEÇÃO / 18º BPM, de
16 de março de 2018.

Art. 2º CANCELAR as punições: DETENÇÃO (BI Nº 037/2003), DETENÇÃO (BI Nº
045/2009), DETENÇÃO (BI Nº 049/2009) (Conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de
alterações do SIGPOL), imposta ao 3º SGT PM RG 24166 WALLACE LUÍS MEDEIROS DA
ROCHA, Ofício nº 26/2018 – P1 / CIPOE, de 09 de janeiro de 2018.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

Art.  3º  CANCELAR  as  punições:  PRISÃO  (BI  N°  042/01),  DETENÇÃO  (BI  Nº
013/00), REPREENSÃO (BI Nº  031/97), REPREENSÃO (BI Nº 053/99), REPREENSÃO (BI
Nº 001/09) (Conforme INFORMAÇÃO contida nas folhas de alterações do SIGPOL), imposta
a CB PM RG 25867 ELIEGE DO SOCORRO SARAIVA DE SOUZA, Ofício nº 297/2018–P1 /
5º BPM, de 04 de junho de 2018.

Art. 4º  CANCELAR  as punições:  DETENÇÃO (BI Nº 018/11), DETENÇÃO (BI Nº
045/12),  DETENÇÃO (BI  Nº  047/12)  (Conforme  INFORMAÇÕES contidas  nas  folhas  de
alterações do SIGPOL),  imposta ao CB PM RG 33563  MAX JANNER BATISTA SOUSA,
Ofício nº 559/2018 – P1 / 8º BPM, de 06 de junho de 2018.

Art. 5º CANCELAR as punições: PRISÃO (BI Nº 184/99), PRISÃO (BI Nº BI 215/99),
PRISÃO  (BI  Nº  095/2001),  PRISÃO  (BI  Nº  094/09),  DETENÇÃO  (BI  Nº  111/09),
REPREENSÃO (BI Nº 039/11) (Conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações
do SIGPOL), imposta ao CB PM RG 28134  RONYLDO DO SOCORRO CAIRES, Ofício nº
254/CPR-I/1ª SEÇÃO - 18º BPM, de 04 de abril de 2018.

Art.  6º  CANCELAR  as  punições:  PRISÃO  (BI  Nº  013/08),  DETENÇÃO  (BI  Nº
005/95), DETENÇÃO (BI Nº 029/98), DETENÇÃO (BI Nº 001/01), DETENÇÃO (BI Nº 016/01),
DETENÇÃO  (BI  Nº  042/01),DETENÇÃO  (BI  Nº  046/04),DETENÇÃO  (BI  Nº  034/07),
DETENÇÃO (BI Nº 079/13), REPREENSÃO (BI Nº 001/99), REPREENSÃO (BI Nº 003/01)
(Conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL), imposta ao 2º
SGT PM RG 19115  RUSTEON  VIANA, Ofício  nº  0157/2018 –  P/1 -  36º  BPM, de 20 de
fevereiro de 2017.

Art. 7º  CANCELAR as punições:  PRISÃO (BI Nº 015/00), PRISÃO (BI Nº 025/00),
PRISÃO (BI Nº 027/00), PRISÃO (BG Nº 078/02), PRISÃO (BG Nº 044/02), DETENÇÃO (BI
Nº  004/99),  DETENÇÃO (BI  Nº  015/01),  DETENÇÃO (BI  Nº  003/08),  DETENÇÃO (BI  Nº
017/14),  REPREENSÃO (BI Nº 004/99), REPREENSÃO (BI Nº 003/08), REPREENSÃO (BI
Nº  051/11)  (Conforme  INFORMAÇÕES  contidas  nas  folhas  de  alterações  do  SIGPOL),
imposta ao 3º SGT PM RG 25592 JOSÉ ILVANDRO FONSECA DE LIMA, Ofício nº 031/2018
– P2/ 6ª CIPM, de 28 de junho de 2018.

Art. 8º  CANCELAR as punições:  DETENÇÃO  (BI Nº 012/11), DETENÇÃO  (BI Nº
012/12),  REPREENSÃO (BI  Nº  029/97)  (Conforme INFORMAÇÃO contida  nas  folhas  de
alterações  do  SIGPOL),  imposta  a  3º  SGT PM  RG  25860  NEIDE APARECIDA FARIAS
PATRÍCIO, Ofício nº 043 – 2018/CPE/P1/CIPOE, de 18 de janeiro de 2018.

Art. 9º  CANCELAR as punições:  PRISÃO (BI Nº 217/97), PRISÃO (BI Nº 011/07),
PRISÃO (BI Nº 041/07), PRISÃO (BI Nº BI 025/10), DETENÇÃO (BI Nº 052/10), DETENÇÃO
(BI Nº 006/13)  (Conforme INFORMAÇÕES contidas nas folhas de alterações do SIGPOL),

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 056 – 22 MAR 2019

imposta ao 3º SGT PM RG 18274 NAZARENO SIQUEIRA DE VILHENA, Ofício nº 27/2018 –
P1/CIPOE, de 10 de janeiro de 2018.

Art. 10.  CANCELAR as punições:  PRISÃO (BI Nº 139/06), PRISÃO (BI Nº 06/09),
PRISÃO (BI Nº 045/10), PRISÃO (BI Nº 098/10), DETENÇÃO (BI Nº 173/08), DETENÇÃO (BI
Nº  031/13)  (Conforme  INFORMAÇÕES  contidas  nas  folhas  de  alterações  do  SIGPOL),
imposta ao CB PM RG 27084 IRAN COSTA DA SILVA, Ofício nº 941/2018-P/1 – 7º BPM, de
28 de novembro de 2018.

Art. 10.  CANCELAR as punições:  PRISÃO (BI Nº 139/06), PRISÃO (BI Nº 06/09),
PRISÃO (BI Nº 045/10), PRISÃO (BI Nº 098/10), DETENÇÃO (BI Nº 173/08), DETENÇÃO (BI
Nº  031/13)  (Conforme  INFORMAÇÕES  contidas  nas  folhas  de  alterações  do  SIGPOL),
imposta ao CB PM RG 27084 IRAN COSTA DA SILVA, Ofício nº 941/2018-P/1 – 7º BPM, de
28 de novembro de 2018.

Art. 11. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 22 de março de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046 

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA
(Of. nº 858/2019 - DP/2).

ASSINA:

HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO – CEL QOPM RG 21191
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32


	SERVIÇO PARA O DIA 23 DE MARÇO DE 2019 (SÁBADO)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM FORMIGOSA
	CG/DEI
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOPM TAINÃ
	CG/EMG
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QOSPM FABIANA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM BAKER
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM GUIMARÃES
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 24 DE MARÇO DE 2019 (DOMINGO)

	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOPM GUIMARÃES
	CG/CPL
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM MAX
	CG/DGA
	CAP QOAPM LEAL
	CG/DGO
	CAP QOAPM ROSSI
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LUANA ALVES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM CAVALCANTE
	ODC
	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE MARÇO DE 2019 (SEGUNDA-FEIRA)

	Superior de Dia à PM - 24 horas
	MAJ QOPM DIEGO
	CG/AC
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM MELO
	CG/CPL
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM LEAL
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM LEONARDO
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM CLÁUDIA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	TEN QOSPM FERNANDA
	ODC

